

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HCM
CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC QUỐC GIA
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Số: 198/CĐ-ĐHQG

V/v báo cáo kết quả triển khai kết luận của đồng chí
Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển
khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIII của Đảng

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

TP. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

Các Công đoàn cơ sở

Thực hiện Công văn số 958/LĐLĐ ngày 26/9/2022 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc báo cáo kết quả triển khai kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả đạt được sau 01 năm triển khai thực hiện ý kiến kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc. Nội dung báo cáo tập trung đánh giá kết quả triển khai công tác công đoàn về lĩnh vực văn hóa (*đính kèm gợi ý nội dung báo cáo*).

Báo cáo gửi về Văn phòng Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh qua email: congdoan@vnuhcm.edu.vn trước 12g00 ngày 10 tháng 10 năm 2022 để tổng hợp báo cáo Liên đoàn Lao động Thành phố.

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.



Lâm Tường Thoại

GỢI Ý NỘI DUNG BÁO CÁO

**Kết quả 01 năm triển khai kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư
tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

I. CÔNG TÁC HỌC TẬP, TRIỂN KHAI

1. Việc quán triệt, lĩnh hội tinh thần nội dung bài phát biểu
2. Việc xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong công nhân, viên chức lao động (CNVC-LĐ).
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự cường, tinh thần đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước. Việc phát huy những giá trị văn hóa, sức mạnh và tinh thần công hiến tạo động lực đột phá để thực hiện thành công mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương, đơn vị.

3. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao trình độ học vấn, tay nghề, xây dựng thói quen đọc sách trong CNVC-LĐ.

4. Tổ chức các hoạt động sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong CNVC-LĐ.

5. Phong trào xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; xây dựng văn hóa trong tổ chức Công đoàn. Phát huy vai trò chủ thể sáng tạo, chủ thể hưởng thụ văn hóa của CNVC-LĐ; tôn trọng, bảo vệ sự đa dạng của văn hóa các dân tộc, vùng miền, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của CNVC-LĐ.

6. Việc phát huy các Cung Văn hóa, Nhà Văn hóa Lao động để nâng cao đời sống văn hóa cho CNVC-LĐ, tình hình thực hiện các thiết chế công đoàn (nếu có).

7. Xây dựng nếp sống văn hóa, đạo đức công vụ, tác phong lao động, văn hóa ứng xử, văn hóa giao thông, văn hóa gia đình. Định hướng nhu cầu thưởng thức văn hóa nghệ thuật, văn học viết về đề tài công nhân, công đoàn.

8. Công tác xây dựng, bồi dưỡng lực lượng cán bộ công đoàn làm công tác xây dựng đời sống văn hóa CNVC-LĐ. Các phong trào thi đua do tổ chức công đoàn phát động.

9. Một số mô hình hay, hiệu quả của phong trào xây dựng đời sống văn hóa.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, tồn tại

2. Nguyên nhân

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị với Đảng, Nhà nước

2. Kiến nghị với tổ chức Công đoàn